Item  quod in cassu quo o rriretur aliqua questio sive controver
sia inter ipsas partes occaxione contentorum in presenti instrumento vel 
alicuius ipsorum, quod tunc et eo cassu talis questio, lix , controversia  
sive causa cognoscatur et decidatur in loco competenti partibus non su- 
specto, ita quod dieta cognicio et decissio non fiat per dictum domi
num ducem seu per eius curiam.

Item  quod in cassu in quo dictus dominus dux esset dominus sive 
presidens in Ianua, quod tunc et eo cassu comune et singuläres per
sone Saone sint franchi, liberi et inmunes simpliciter, generaliter et ab
solute in Ianua et in toto eius posse, districtu et pertinenciis sitis tam
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im partibus ultram arinis quam citramarinis de et pro omnibus et sin- 
gullis eorum re ru m s et mercibus ab omnibus et singulis dacitis, gabel- 
lis, exactionibus, imposicionibus, vetigalibus, prestaeionibus et devetis 
quibuscunque, euiuseunque generis, speeiei, nominis et condicionis, tam 
presentibus quam futuris, fraude cessante ex parte ipsorum Saonensium  
qui vellent uti inm unitate | (c. v i  v.) contenta in presenti capitalo, ita 
quod ipsi Saonenses ad prestacionem alicuius imposicionis, dacite vel 
gabelle pro ipsorum rebus et mercibus nulatenus teneatur *, ita enim 
quod ipsi Saonenses et districtuales sui possint et valleant in dictis locis 
et quolibet ipsorum gaudere, uti et fru i pure et simpliciter ac *** u 
omni impedimento et contradicione cessante dictis graciis et privilegiis, 
inmunitatibus et franchixiis, omni excepcione et deffenssione remotis, 
quamvis asseriretur quod comune Saone non adimpleret comuni Ianue 
ex parte sua aliqua que forte comune Ianue diceret comune Saone ei 
teneri, quia sufficit quod teneatur et adimpleat dicto domino duci ea 
que in presenti instrum ento contineturv.

Item prom isserunt dicti procuratores dicti domini ducis et solemp- 
niter convenerunt dictis officialibus, vice et nomine dicti comunis, quod 
dictas dominus dux toto eius posse et cura faciet et ' curabit ita et tali- 
ter cum effectu, omni excepcione et deffenssione remota, quod Saonen
ses habebuntur et tractabuntur realiter et cum effectu liberi et inmu
nes et pro liberis, franchis et inmunibus, tam in partibus ultram arinis 
quam in partibus citramarinis, et tan orientalibus, meridianis quam oc- 
cidentalibus et eciam ubique prout et sicud fuerunt habiti et tractati 
temporibus retroactis ex eo quod ipsi Saonenses pro Ianuensibus habe- 
bantur et tractabantur, cum in ipsis locis Ianuenses pro liberis habe- 
bantur et habentur, salvis suprascriptis.

Item quod postquam ipse dominus dux erit in tenuta ve l posses
sione dictorum castrorum Saonensium ex igatu rw vexillum  dicti domini 
ducis in Saona, in locis dumtaxat in quibus solita sunt erigi et levari 
ve x illia x comunis Ianue, remanentibus vexillis imperialibus ac eius in- 
signis et armis et eciam comunis Saone in dieta civitate et posse Saone 
et in illis locis et vexillis et prout dicta insignia imperialia fuerunt 
solita esse, poni et portari, ita eciam quod possint fieri nova v e x illia x 
cum insignis et armis imperialibus et comunis Saone ac ea pingi, con- 
strui et fabricari ac fieri facere ad voluntatem  ipsius comunis et homi- 
num et quociens volüerint, ita et taliter quod erigi et levari ac poni 
possint in locis predictis arma et insignia imperialia simul et equaliter

—  55  —

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

cum vexillis, insignis et armis dicti domini ducis.
Item  promisserunt et solem pniter convenerunt dicti procuratores, 

dictis nominibus et ut supra, facere et curare ita et ta liter cum effectu, 
omni excepcione et deffenssione rem ota, quod prefactus dominus dux 
personaliter et per se ipsum iurabit ad sancta Dei evangellia, corpora- 
liter manu tactis scripturis, ac etiam solempniter prom itet et se obli- 
gabit per solempne et publicum instrumentum ad ditamen sapientis ip- 
sius comunis, cum eius magno et autentico sigillo, comuni Saone sive 
legiptime persone pro eo vel notario publico, recipienti solempniter 
vice et nomine ipsius comunis Saone, infra menses quatuor proxime 
venturos de actendendo, compiendo et effectualiter observando omnia et 
singulla in presenti instrumento contenta atque ea omnia et singulla apro- 
babit, ratificabit et solempniter confirm abit, sub pena inferius specifica
ta, qua pena comissa, exacta, remissa vel non, rata, grata et firm a sint, 
stent et remaneant omnia et singulla in presenti capitalo contenta.

Item  promisserunt et solempniter convenerunt ac voluerunt dicti 
procuratores, dictis nominibus et prout supra, | (c. v i i  r.) quod dictas 
dominus dux faciet et curabit ita et taliter e t cum effectu pro posse 
suo quod serenissimus dominus rex  Francorum aprobabit, rattifficabit, 
confirmabit et emologabit omnia et singulla in presenti instrumento  
contenta ac eis omnibus et singullis suum acomodabit concenssum ac 
eciam prom itet et se obligabit solem pniter quod ipse prefactus domi
nus rex Francorum pro posse, se et eius posteris et heredibus, habebit 
rata, grata et firma, perpetuo stabillia et inconcussa omnia et singulla 
in  presenti instrumento contenta ac eis sive ipsorum alteri non contra- 
veniet ullo tempore, aliqua racione, occaxione vel causa que dici posset 
vel eciam cogitari, et hoc per solempne et publicum instrum entum  ad 
ditamen sapientis ipsius comunis, cum suo magno et regali sigillo, et 
hoc infra menses quatuor proxime venturos, sub pena infrascripta, qua 
pena comissa, exacta vel non, racta et firm a sint, stent et remaneant 
omnia et singulla in presenti instrum ento contenta.

Item  ipse partes solem pniter adinvicem convenerunt quod in casu 
in quo, Domino concedente, dictus dominus . . dux Aurelianensis esset 
dominus vel presidens Ianue et dominus Antoniotus Adurnus ibi esset 
presidens, capitaneus vel alio modo officialis, quod tunc et eo cassu 
dictus dominus Antoniotus aliquo modo sive iure non possit neque 
debeat habere aliquam potestatem , cohersionem sive iurisdicionem con
tra dictam civitatem, comune ac homines Saone, comuniter ve l divisim,
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set pocius dictum comune et homines Saone, tan in universo quam 
in singulari, sint in totum exempti in dicto casu a faetis dicti domi
ni . . A ntonioti et ab omni eius officio et potestate quod et quam pro  
tempore dicto casu habere contingeret in civitate Ianue sive eciam ali
bi, ymo per respectum ad dictum comune et homines Saone, dictus 
dominus Antoniotus sit, esse debeat et haberi tanquam omnino privata  
persona, non obstantibus aliquibus iurisdicionibus, potestatibus, prehe- 
minenciis et bailliis ac officiis que et quas aliquo tempore ipsum do
minum Antoniotum  habere contingeret, eciamsi esset generalis locum- 
tenens prefacti domini ducis Aurelianensis. Et quod dictum est de dicto 
domino Antonioto A durno idem intelligatur dictum fuisse et esse de 
quolibet alio Ianuensi qui aliud officium haberet a dicto domino duce 
ut supra.

Item voluerunt et expresse convenerunt ipse partes, et aliter pre- 
sens instrumentum non fuisset confectum, quod nulla persona Saone, 
sive habitatrix vel districtualis ibidem, teneantury de domo sue habi- 
tacionis exire sive de aliqua eius parte pro receptando ve l hospiciando 
aliquem dominum, principem vel baronem, cuiuscunque status, gradus 
et preheminencie sit, sive quoscunque officiales cuiuscunque domini, prin- 
cipis vel baronis sive quascunque alias personas ac res sive equos ipso- 
rum, nec eciam aliqua persona Saone, districtualis ve l habitatrix, tenea- 
tur receptare, hospitari vel in domo sua recipere aliquos ex predictis . . 
dominis nobillibus sive officialibus sive ex aliquibus aliis personis sive 
aliquas res ve l equos ipsorum nec eciam teneatur predictis sive alicui 
ipsorum dare sive concedere hospicium sive possadas, ymo a predictis 
omnibus et singulis dicti Saonenses et habitatores sint exem pti specia- 
liter, liberi et inmunes, ita quod, occaxione premissorum vel alicuius 
ipsorum, non possint aliqualiter molestari ve l inquietari per directum  
vel indirectum, nisi ex disposicione vel ordinacione dominorum Ancia- 
norum qui pro tempore fuerint ve l de voluntate civium Saonensium  
aliter procederei, exceptis illis personis de Saona que publice tenent 
hospicium, expensis tamen ipsorum dominorum vel officialium sive al- 
liarum personarum hospitancium in ipsis hospiciis. |

(c. v i i  v.) Item  quod nulla gens dicti domini ducis possit intrare  
civitatem Saone aliqua racione, occaxione vel causa, nisi usque ad quan- 
titatem et numerum personarum centum dumtaxat, nisi fuerit aliter di- 
spositum vel ordinatum per officium Ancianorum Saone qui pro tem
pore fuerit; possint tamen gentes sue stare, m orari et hospitari in posse
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Saone et suburbiis extra ipsam civitatem , expensis tamen ipsorum gen- 
eium, excepto si ibi esset persona dicti domini ducis vel eius generalis 
locumtenentis dicti domini ducis, quo cassu dictus dominus dux sive 
(eius) dictus eius locumtenens possit in dieta civitate Saone intrare pro  
libito sue voluntatis, non derogando tamen contends in presenti p ro
ximo capi tulio.

Renuntiantes ambe partes et quelibet ipsarum dictis nominibus 
dictis pactis, convencionibus et capitulis sic non factis sive aliter se 
habentibus et rei sic ut supra non geste vel aliter geste sive aliter se 
habentis et rei sic ut supra non geste, vis, metus in fatum, actioni et 
condictioni sine causa vel ex iniusta causa et omni allii iuri. Quas qui- 
dem convenciones, promissiones, obligaciones, capitulla et pacta predicta 
ac omnia et singulla suprascripta prom isserunt et solem pniter convene- 
runt dicti domini procuratores dicti domini ducis ac dicti domini eius 
procuratoris et locumtenentis generalis dictis nominibus et edam  dicti 
domini officiales, dictis nominibus dicti comunis Saone, sibi ipsis adin- 
vicem et vicisim et ad cautellam mihi notario infrascripto tanquam pu
blice persone et ofdcio publico stipulanti et recipienti vice et nomine 
ipsarum parcium et cuiuslibet earum, singulla singullis refferendo, ac 
eciam dicti domini procuratores omnes et singulli iuraverunt ad sancta 
Dei evangellia, corporaliter manu tactis scripturis, in animam et super 
animam dicti domini ducis ac dicti domini eius procuratoris generalis 
locumtenentis et similiter omnes et singulli prenom inati officiales in et 
super animas suas et hominum dicti comunis iuraverunt habere et te
nere rata, grata et firm a, perpetuo stabilia, efficatia et inconcussa et 
contra ea vel aliquod ipsorum nullo modo facere, opponere vel venire  
aliqua racione, occaxione vel causa, de iure vel de facto, edam si de 
iure per ipsas partes ve l alteram ipsarum posset contraveniri vel aliter 
contradici, sed potius ea omnia et singulla actendere et effectualiter ob- 
servare;  ̂et hoc sub pena florenorum  auri viginti quinque millium boni 
solempni stipu latone promissa et legiptime conventa in ter ipsas partes 
in singullis capitulis presentis instrum enti, que pena tociens com itatur 
contra partem non observantem et contrafacientem et exigatur per par
tem cui aliquali ter contrafieret quociens in predictis vel ipsorum altero  
modo aliquo fuerit contrafactum; qua pena comissa, exacta, remissa vel 
non, racta, grata et firm a s te tz et permaneant omnia et singulla supra
scripta; et hec omnia sub reffectione et restitucione integra et plena
ria omnium dampnorum, interesse, sumptuum et expensarum litis et
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extra; et hec omnia sub ypotheca et obligacione omnium rerum  et bo
norum habitorum  et habendorum dicti domini ducis | (c. v i l i  r.) et 
eciam prefacti domini Inguerani eius locumtenentis et eciam sub ypo
theca et obligacione omnium rerum et bonorum dicti comunis Saone 
habitorum et habendorum, De quibus omnibus et singullis suprascrip- 
tis dicti domini procuratores dicti domini . . ducis ac dicti eius procu
ratori^ et generalis locumtenentis dictis nominibus ac eciam dicti do
mini officiales, vice et nomine diete civitatis, comunis et hominum Sao
ne, preceperunt mihi notario infrascripto ut conficere debeam publicum  
instrumentum et p lura eiusdem tenoris et eciam sim iliter rogaverunt 
et preceperunt ambe partes domino G uillelm o de Sardis de A lexan
dria, notario publico, u t conficere debeat publicum instrumentum et 
plura eiusdem tenoris. Actum  in civitate Saone, in domo Ancianie do
minorum Ancianorum  dicti comunis Saone, presentibus sapientibus et 
discretis viris, dominis Antonio de M illio legum doctore et Baldasalle 
Spinulla de Ianua, ambaxatoribus illustris domini comitis V irtutum , 
et toto officio ipsorum dominorum Ancianorum diete civitatis Saone, 
excepto uno, scilicet Palm erio de Stephanis, qui eciam adfuit u t offi- 
cialis dicti O fficii Provissionis, et u t supra —  quorum dominorum . . A n 
cianorum qui adfuerunt nomina sunt hec: Petrus Formica prior, Petrus 
Argentus subprior, Petrus Sansonus, Iacobus Richermus, Iullianus Cau
da, Obertus de Plano Nielle, Iacobus de Manairolia, Petrus Mazuchus, 
Ioannes Barachinus, Antonius Lente et Antonius Periolla —  nobilibus 
viris dominis Georgio marchione de Carreto, condam Manuelis, Matheo 
Scarampo, Bovarelo et Lucha fratribus de Grim aldis, prudentibus viris 
dominis Vadino de Gambarana legum doctore, Georgio Sansono iuris 
perito, et Antonio Sansono legum doctore, providis viris Leonardo Ruscha 
et Antonio G riffo , notariis causarum dictorum dominorum Anciano
rum, ac Nicolao Natono notario, omnibus sex suprascriptis, silicei tri- 
bus iuris peritis et tribus notariis de Saona, Toma Formicha, Paulo 
Fodrato, Raffaelle Lercario, Antonio Sacho, filio Bartolomei, Baptista 
Curadengo, filio  domini Iohannis, Toma Antonio Caramello et Iohane 
de Viviano, omnibus octo de Saona, Argono Natono et Francisco Vacha, 
ambobus civibus et habitatoribus Saone, ac Rainerio de Raineriis de 
Clarascho, habitatore in Saona, et alterius populi multitudine copios- 
sa, testibus ad hec vocatis speciali ter et rogatis.

Ego Iohannes Perandus de Saona, publicus imperiali auctoritate 
notarius, hiis omnibus interfui rogatusque sic scripsi.
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Ego Guilliermus de Sardis de A lexandria, notarius publicus, pre- 
dictis omnibus et singulis, unaa cum supranominatis testibus, presens 
interfui et requisitus unaa cum Iohane Perando, notario publico supra- 
scripto, de predictis instrumentis recepi hicque me subscripsi. |

(c. v i l i  v.) Quapropter, nos Ingueranus, dominus de Conciaco supra- 
dictus, tanquam procurator et generalis locumtenens ac procuratorio  
et vice et nomine prefacti illustris domini ducis, volentes perfecte ac- 
tendere et adimplere omnia et singulla ad que tenemur et debemus 
vigore dicti instrumenti dictorum pactorum et convencionum, sponte, 
consulte, mature, deliberate et ex certa ac deliberata nostra sciencia et 
non per aliquem errorem , omni circomscripcione rem ota, eciam ex p le
nitudine cuiuslibet nostre potestatis et baillie, omni via, iure, modo et 
form a quibus melius possumus, dictis procuratoriis et comissariis nomi
nibus dicti domini ducis, aprobamus, ratifficamus et solem pniter con- 
firmamus et aprobamus et solem pniter confirmamus omnia et singulla 
suprascripta et contenta in dictis instrumentis dictorum capitulorum, 
pactorum et convencionum de verbo ad verbum  prout in ipsis et quo- 
libet ipsorum scriptum reperitur, ac eis omnibus et singulis nostram  
prebemus voluntatem  pariter et consensum, et hoc sapienti et discreto 
viro, domino Vadino de Gambarana legum d o c to riaa, et Nicolao Na- 
tono, sindicis et procuratoribus ac sindicariis et procuratoriis nominibus 
comunis et hominum diete civitatis Saone, ibidem presentibus, recipien- 
tibus et solempniter recipientibusbb ad cautellam vice et nomine diete 
civitatis et dicti comunis Saone, prout de ipsorum sindicatu constat pu
blicum instrumentum scriptum manu Iohannis Perandi, notarii de Saona 
predicti, hoc anno, die x x i presentis mensis novem bris, et ad cautellam  
notario infrascripto tanquam publice persone et officio publico stipu
lanti et recipienti vice et nomine diete civitatis, comunis et hominum  
Saone ac omnium illorum  quorum interest et in  futurum  poterit in te
resse, nos, dicto procuratorio et comissario nomine, promitim us et so
lem pniter convenimus prenom inatis procuratoribus et sindicis dicti co
munis Saone stipulantibus et recipientibus et prout supra quod nos fa- 
ciemus et curabimus ita et taliter et cum effectu, omni excepcione et 
deffensione remota, quod prefactus dominus dux infra menses quatuor, 
qui curere inceperunt dieta die x v m  novem bris, approbabit et solemp
niter confirmabit per publicum instrumentum seu licteras, sigillo suo 
magno sigillatas ad ditamen sapientis dicti comunis Saone, omnia et
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singulla suprascripta et contenta in dictis duobus instrumentis dicto- 
rum paetorum, capitulorum et convencionum et quod ipse dominus . . 
dux se allia omnia et singulla solempniter obligabit in omnibus et per 
omnia, prout in ipsis instrumentis et quolibet ipsorum continetur, re- 
nuntiantes nos excepcioni diete approbacionis ac diete promissionis et 
obligacionis per nos facte non sic facte vel aliter se habentis ac rei 
sic ut supra non geste vel aliter geste, excepcioni doli malli, vix, metus 
in factum, actioni, condicioni sine causa vel ex iniusta causa et omni 
allii iuri; quam ratificacionem, aprobacionem et confirmacionem ac pro- 
missionem et obligacionem factam vel factas per nos ac omnia et sin
gulla suprascripta promitimus et solem pniter convenimus dictis procu- 
ratoribus et sindicis dicti comunis Saone et ad cautellam iam dicto no- 
tario, dicto officio publico stipulanti et recipienti vice et nomine diete 
civitatis, comunis et hominum Saone ac omnium illorum  quorum inte
rest et in futurum  interesse poterit, habere et tenere rata, grata, firma, 
perpetuo stabillia et inconcussa et contra ea vel aliquod ipsorum nullo  
modo contrafacere, opponere vel venire per nos vel alium seu alios, tan 
ex parte dicti domini ducis quam ex parte nostra, aliqua racione, occa- 
xione vel causa, de iure vel de facto, eciam si de iure posset contrave
nire, set pocius ea omnia et singula actendere, compiere et effectuali- 
ter observare, et hoc sub pena contenta in dictis instrumentis dictorum  
paetorum et convencionum, solempni stipulacione promissa et solempni
ter conventa inter ipsas partes in singullis capitulis presentis instru
menti; que pena tociens | (c. v in i  r.) com itatur contra partem non ob- 
servantem et contrafacientem et exigatur per partem cui aliqualiter con- 
trafieret quociens fuerit contrafactum in predictis vel aliquo ipsorum, 
que pena comissa, exacta, remissa vel non, nichilominus rata, grata et 
firm a stent et perdurent omnia et singulla suprascripta, cum reffectione  
et restitucione integra et plenaria omnium dampnorum, interesse et 
expensarum litis et extra, et hoc sub ypotheca et obligacione omnium  
rerum  et bonorum prefacti domini ducis et nostrorum  habitorum  et 
habendorum. Et ad maiorem omnium et singullorum premissorum ro- 
boris firm itatem  iuramus, in animas dicti domini ducis et nostram, pre- 
dicta omnia et singulla facere, compiere et inviolabiliter observare ac 
ratifficari et aprobari facere per eundem dominum . . ducem per mo- 
dum et form am  superius declaratos. De quibus omnibus et singullis 
nos et eciam dicti procuratores et sindici dicti comunis Saone, nomini- 
bus quibus supra, precepimus per te Iohannem Sicardi, notarium publi-
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cum infrascriptum, et eciam per Iohannem Perandum, notarium publi
cum de Saona, fieri publicum instrumentum quod in testimonium pre- 
missorum fecimus nostri sigilli appenssione muniri. Dactum et actum 
in civitate Astensi, in palacio habitacionis nostre, videlicet in camera 
nostra paramenti, anno a nativitate Domini m ° c c c 0l x x x x i i i i ,  indicio- 
ne secunda, die x x v  menssis novem bris, terciarum hora, presentibus re
verendo in Christo patre domino, domino B(artholom eo), episcopo Bo- 
noniensi, spectabilibus et magnificis viris, dominis Iohanne de Tria ma- 
nescalo, Iohanne de Roya, Iohanne domino de Fontanis, Petro de Lins, 
Roberto de Nay, cam belariuscc dicti d o m in i. . ducis, Philipo Simeonis 
de Cherio et Antonio de Flisco, militibus, domino Karulo de Flischo, 
egregiis viris magistro Petro Beauble iuris utriusque, Antonio Gutua- 
rio, cive Astensi, Petro de Curte de Papia et Iohanne de Novis, legum  
doctoribus, Petro de M arliano et G uillelm o de Sardis de Alexandria, 
Georgio Zocha, Philipo Pelerino et Iohanne Feo, civibus Saone, et plu- 
ribus aliis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Ego Iohannes Sicardi de Sigrerio, Vapicensis diocesis, publicus apo
stolica et imperiali auctoritate notarius ac illustris principis et domini 
nostri, domini ducis Aurelianensis, Astensis etc. domini | (c. v in i  v.) 
secretarius, predicte ratificationi et aliis in eis contends dum sic ut su
pra scribitur fierent et legerentur presens interfui et de mandato pre- 
dictorum domini locumtenentis et sindicorum Saone de premissis omni
bus unaa cum Iohanne Perando instrumentum recepi, quod, aliis pre- 
facti domini nostri ducis arduis negociis occupatus, per fidelem substi- 
tutum  clericum meum iuratum  scribi feci factaque dilligenti collacione 
de presenti instrumento cum nota in meo protocollo abreviata, hic ma
nu propria me subscripsi e t signum meum aposui consuetum unaa cum 
appensione sigilli prelibati illustris principis, domini de Conciaco, lo 
cumtenentis predicti, in fidem et testimonium omnium premissorum.

a illustre: cosl B b patet: cosl B c predictas: cosl B d imperiali: 
cosl B e specei: cosl B 1 con: cosï B s domini: cosl B h eis: cosl 
B 1 comune: cost B i guerra sive discordia: cosl B k moris: cosl B 
1 delictis: cosl B m teneat: cosl B n que: cosl B ° servaretur: cosl B 
p cassum: cosl B « officiales: cosl B 1 comissionem: cosl B s rerum: 
cosl B 1 teneatur: cosl B u cm. 2 v continetur: cosl B w exigatur: 
cosl B x vexillia: cosl B ? teneantur: cosl B z stet: cosl B aa le
gum doctori: cosl B bb recipientibus: cosl B cc cambelarius; cosl B.
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4

13 9 9 , marzo 7, G enova

Colart de Calleville, governatore, e il Consiglio degli Anziani del 
comune di G enova dichiarano che la guerra tra i comuni di G enova e 
di Savona ha avuto inizio l ’8  settembre 13 9 4 ,

C o p i a  semplice [C ], da copia autentica estratta dagli atti della cancelle
ria del comune di Genova, Registro II, c, VOTI v.

Hoc est exemplum decreti ut infra. Declaratio facta per comune Ianue 
quando guerra incepit inter comunia Ianue et Saone.

M 0CCC0LXXXX°VIIII, die v n a marty. Magnificus et potens domi- 
nus Colardus de Calevila, locumtenens regius citra montes et Ianuen- 
sium gubernator et comunis et populi deffensor, et . . conscilium ve- 
nerandum A ntianorum  civitatis Ianue, in sufficienti et legiptimo nume
ro congregatum, quorum Ancianorum hiis presentium nomina sunt hec: 
dominus Iacobus de Campofregoso prior, dominus Iohannes de Inno- 
centibus legum doctor, Paulus de Grim aldis, Cristoforus de Cruce, 
Paulus de G entillis, Ingus Cataneus, Franciscus Iustinianus, Iohannes 
de Lavania speciarius, Leonardus M arruffus, Elianus Centurionus, Geor- 
gius de M arinis, Thobias Lomelinus, Raffael de Franchis, cum expe- 
diens et necese sit ad sedacionem nonnullarum ex differenciis verten- 
tibus in ter comunia Ianue et Saone et singulares personas dictorum  
comunium declarari atque d ecrev ia diem qua incepta fu it guerra incepta 
millesimo trecentessimo nonagessijno quarto de mense septembris, vo- 
lentes ideo diem ipsam declarare, auditis prius super hec ambassatori- 
bus dicti comunis Saone et a personis fide dignis diligentius inform ati 
atque in hoc maturo examine prehabito, omni nostro iure, via et form a 
quibus melius fieri potest, declaraverunt et decreverunt dictam guer- 
ram inceptam fuisse die octava dicti mensis septembris anni predicti 
de m ° c c c lx x x x  quarto.

Extractum est ut supra de actis publicis caneelarie comunis Ianue.
(S. P.) Iullianus Panigarius, notarius et cancelarius.

a decrevi: così C.
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5

<  13 9 9  > ,  luglio 2 9 , Parigi

Carlo V I, re di Francia, esorta i Savonesi a perseverare nella fe 
deltà alla Francia.

C o p i a  semplice [B], Registro II, c. X r

E d i z i o n e :  E. Jarry cit., p. 338, dal quale deriviamo l ’indicazione del
l ’anno,

Copia littere infrascripte transmise per serenissimum dominum . . re
gem Francie . . potestati et consilio civitatis Saone etc.

A  tergo. Dilectis et fidelibus nostris . . potestati, consilio et cete
ris rectoribus civitatis nostre Saonne. Ex parte regis, domini Ianue.

Tenor. Dilecti et fideles. Per litteras dilecti et fidelis m ilitis, cam- 
belani et consiliarii nostri Colarti de Calevila, gubernatoris nostre ci
vitatis et dominii Ianuensis, et aliorum officialium et ceterorum fide- 
lium nostrorum  de partibus illis, et specialiter per relationem  castelani 
Sancti Georgii nostre civitatis Saonensis, ad nostram presentiam nuper 
accedentis, fuimus plenarie inform ati qualiter in ista ultim a turbatione 
que, sugestione nonnullorum maligno spirita divisionis et discordie im- 
butorum , in dieta civitate nostra Ianuensi et eius territorio  novissime 
suborta est, in nostri et dicti dominii nostri favorem  vestra fidelitas, 
sicut alias anno lapso, se habuit multum fideliter et constanter. Unde 
profecto vobis ad favorum  et gratiarum rependia reputamus merito nos 
astrictos, eandem fidelitatem  intensis affectibus ortantes et rogantes qua- 
tenus in dieta fidey constantia de bono in melius perseverare, satagen- 
tes dicto gubernatori et ceteris officialibus nostris iuxta posibilitatem  
quoad substentacionem et statum prosperum dicti nostri dominii detis, 
prout de vobis ad plenum confidimus, modo vestro solito, consilium, 
auxilium, favorem . Datum Parixius, die x x v m ia iulii. Sanctis.
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6

14 0 2 , agosto 15 , Parigi

Carlo V I, re di Francia, ratifica gli inserti atti del 24  giugno re
lativi alla sottomissione del comune di Savona.

O r i g i n a l e  [A ], ASS, Pergamene, IV , 10. C o p i a  semplice [B ], Regi
stro II, c. X  v.

E d i z i o n e :  E. Jarry cit,, p. 597.
R e g e s t o :  Poggi4, p. 43; Noberasco3, p. 220.
Jarry (cit. p. 599), che deriva da B, riferisce che prima dell’ Aetum  sarebbe

ro contenuti i nomi dei 12 Anziani, di 822 cittadini di Savona, di 270 di Legino 
e di 188 di Quiliano che egli tralascia. L ’informazione è inesatta; probabilmente
lo studioso francese aveva in mente qualche altra fonte, forse quella stessa, oggi 
introvabile per la genericità dell’indicazione (Arch, Naz. di Genova, Registro J  
500 B), citata da Poggi4, p. 43 e ripresa da I. Scovazzi-F. Noberasco, Storia di 
Savona, Savona 1927, II, p. 199.

Tenor litterarum  confirmationis infrascripte in qua sub sigillo regio 
continentur form a iuram enti fidelitatis et tenor pactorum et conventio- 
num sub quibus homines Saone fecerunt fidelitatem  serenissimo domi
no nostro regi Francorum, quarum originale repositum fu it in quadam 
boyta seu pixide ligni in sospeali quinque clavium.

Karolus, Dei gratia Francorum rex et Ianue dominus, universis 
presentes licteras inspecturis salutem. Notum facimus nos vidisse quan- 
dam papiream cedulam, in instrumenti sive articulorum form am  confec- 
tam, signo ac subscriptione Baptiste Garancii, publici notarii, u t ibidem  
legitur communitam, continentie subsequentis:

In nomine onnipotentis Dei Patris eiusque benedicte matris Vir- 
ginis gloriose et tocius celestis curie amen, Infrascripti cives, habitantes 
et districtuales civitatis Saone et districtus, constituti in  presencia ma
gnifici et potentis m ilitis, domini Petri, domini de V illaveteri, cambe- 
lani regii et honorabilis potestatis civitatis Ianue et districtus, commis- 
sarii et locuntenentis ad infrascripta specialiter deputati per illustrem  et 
excelsum dominum, dominum Iohannem Le Mengre, dictum Bouciquaut, 
marescallum Francie, locumtenentem regium citra montes et Ianuensium  
gubernatorem prò serenissimo rege Francorum, domino Ianue, u t de
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eomissione apparet per litteras credentiales datas Ianue et directas no- 
bilibus et sapientibus dominis potestati, Ancianis, consilio et comunitati 
civitatis Saone pro parte prefati domini marescalli et gubernatoris etc., 
iuraverunt ad sancta Dei evangelia, tactis corporaliter scripturis, et ad 
confirmacionem huius iuramenti manum cum debita reverenda tetige- 
runt prefato domino locunte <  ne >  nti et commissario, et ad cautellam  
eidem et mihi Baptiste Garancio notario, tamquam persone publice re
cipienti nomine et vice prefati serenissimi Franeorum regis et succes- 
sorum suorum in regno et omnium quorum interest, in tererit vel inte
resse poterit in futurum , sponte promisserunt perpetuo esse fideles pre
fato serenissimo regi et successoribus suis in regno, nec commitere aut 
tractare aliquid contra statum ipsius serenissimi regis, domini nostri, vel 
dominium quod habet in Ianuenses et commune Ianue, nec tractanti aut 
comitenti favere seu consentire, ymo, quam prius de eis noticiam ha- 
buerint, tractatus ipsos revelare eidem domino gubernatori vel eiusdem  
locunte <  ne >  nti in civitate Ianue pro ipso serenissimo domino nostro  
rege, ac ipsos turbare et impedire toto posse et omnia ea que essent seu